
 

COMUNE DI CASTELLANA GROTTE 
Prov i nc i a  d i  Ba r i  

 
VI SERVIZIO 

 

LAVORI PUBBLICI 
 
 

 
DETERMINAZIONE N. 29 del 15 /03/2011 

 Raccolta Ufficiale  

 N.   251 

 Del 04/04/2011 
 
 
OGGETTO: Incarico professionale esterno per la redazione per redazione della relazione 
geologica con i relativi allegati per la richiesta dei pareri all’Autorità di Bacino e alla Regione 
Puglia, per la realizzazione di rete di sentieri per favorire lo sviluppo di un percorso 
naturalistico nel territorio extraurbano di Castellana Grotte” – PO FESR 2007/2013 – Asse 
IV – Linea di intervento 4.4 – Azione 4.4.1 – Attività C – Interventi per lo sviluppo di 
percorsi di fruizione del territorio naturale anche attraverso forme che favoriscano 
l’intermodalità (percorsi ciclovie) tra le aree urbane e il territorio rurale”.  Approvazione 
schema di convenzione. 
 
  

IL RESPONSABILE 
 

PREMESSO: 
  CHE sul B.U.R.P. n. 82 del 06.05.2010 veniva pubblicata la determinazione del dirigente del 
Servizio Ecologia della Regione Puglia del 26.03.2010, n. 104 con all’oggetto: PO FESR 
2007/2013 – Asse 4 – Linea di intervento 4.4 – Azione 4.4.1 – Attività B – Adozione avviso 
pubblico per la selezione di progetti riguardanti i “Primi interventi sulla rete di sentieri al fine di 
favorire lo sviluppo di percorsi escursionistici” da ammettere a finanziamento;          
CHE è interesse dell’Amministrazione Comunale adeguare le reti di sentieri, di cui è ricco il 
territorio carsico castellanese, al fine di favorire lo sviluppo di percorsi escursionistici; 
 CHE con deliberazione G.R. n. 1734/2007, è stato approvato il programma triennale e si è 
disposta, l’attuazione della prima annualità (2007) dello stesso, per cui gli enti utilmente inseriti 
nelle graduatorie di merito 2007; 
          CHE data l’urgenza, scadenza del bando entro il 5 giugno 2010, dato il personale tecnico 
ridotto di cui dispone l’ufficio anche in relazione alle molteplici e complesse incombenze, e data la 
mancanza di professionalità agronome all’interno della struttura dell’Ente, di cui poter disporre, è 
indispensabile avvalersi della consulenza ed assistenza di una figura specializzata 
nell’articolazione di programmi tecnico-economico-finanziari-gestionali; 



          CHE con determinazione  n. 63 del 19.05.2010 redatta dal VI Servizio – LL. PP., è stato 
conferito l’incarico al dott. agronomo forestale Leonardo LORUSSO, avente studio professionale in 
Conversano, in via  Potenza n.10, per la “Elaborazione di tutti gli atti necessari per l’ottenimento 
del finanziamento per la realizzazione di una rete di sentieri al fine di favorire lo sviluppo di un 
percorso naturalistico nel territorio extraurbano di Castellana Grotte”; 
        CHE questa Amministrazione con propria deliberazione di Giunta Comunale n. 156 in data 
13.07.2010, resa immediatamente esecutiva, ha approvato la seguente proposta di intervento per 
la “Realizzazione di percorsi di fruizione del territorio naturale attraverso forme che favoriscano 
intermodalità (percorsi ciclovie) tra le aree urbane e territorio rurale”; 
         CHE a seguito dell’approvazione del progetto definitivo da parte di questo Ente l’opera è 
stata inserita nel Programma Triennale delle OO.PP. 2010/2012, in adozione,  istituendo apposito 
capitolo di spesa nel Bilancio Comunale, di cui il 79,75% sarà finanziato con contributi vincolati 
regionali ad aversi, il restante 20,25% con fondi comunali; 
         CHE con raccomandata acclarata al protocollo di questo Ente in data 16.07.2010 codesta 
Amministrazione, consegnava la documentazione per richiedere il finanziamento per la 
realizzazione di una rete di sentieri  al fine di favorire lo sviluppo di un percorso naturalistico nel 
territorio extraurbano di Castellana Grotte PO FESR 2007/2013 – Asse IV – Linea di intervento 4.4 
– Azione 4.4.1 – Attività C – Interventi per lo sviluppo di percorsi di fruizione del territorio naturale 
anche attraverso forme che favoriscano l’intermodalità (percorsi ciclovie) tra le aree urbane e il 
territorio rurale”; 
        CHE con determinazione del Dirigente del Servizio Ecologia della Regione Puglia, Ing. 
Antonello Antonicelli n. 469 del 20 ottobre 2010 è stata approvata la graduatoria definitiva degli 
interventi ammissibili con indicazione dei relativi importi, pertanto il Comune di Castellana Grotte è 
ammessa a finanziamento al primo posto, con la seguente ripartizione Finanziamento Regionale 
euro 315.000,00, e la quota di co-finanziamento a carico dell’Ente euro 80.000,00 (pari alla 
percentuale di 20.25%), per un totale di € 395.000,00; 
        CHE il Responsabile del VI Servizio, Arch. Giuseppina Pacelli, a seguito di presentazione di 
delega, il giorno 10 dicembre 2010, ha sottoscritto il Disciplinare regolante i rapporti tra la Regione 
Puglia e il Comune di Castellana Grotte per la realizzazione dell’intervento infrastrutturale “Sulle 
vie dell’acqua” per l’importo  provvisorio di € 395.000,00;                  
CHE con Delibera di Consiglio Comunale n. 83 del 31.07.2008 è stato nominato Responsabile 
Unico del Procedimento l’Arch. Giuseppina PACELLI ; 

   
 CHE con determinazione del VI Servizio n. 8 del 17 gennaio 2011, si indiceva una procedura 
ristretta ai sensi del combinato disposto ex art 55 e 57 c. 6, del D.L.vo 163/06, per l’individuazione 
del soggetto cui affidare Incarico professionale esterno per la redazione del progetto 
definitivo -esecutivo, coordinamento per la sicurezza in fase di progettazione, direzione 
lavori, misure, contabilità, liquidazione, coordinamento per l’esecuzione in materia di 
sicurezza nei cantieri e redazione del certificato di regolare esecuzione per la 
realizzazione di rete di sentieri per favorire lo sviluppo di un percorso naturalistico nel 
territorio extraurbano di Castellana Grotte”; 
 
CHE con determina del Responsabile del VI Servizio – LL.PP. n. 21 del 16.02.2011, è stato 
definitivamente assegnato l’incarico professionale esterno per la redazione del progetto 
definitivo -esecutivo, coordinamento per la sicurezza in fase di progettazione, direzione lavori, 
misure, contabilità, liquidazione, coordinamento per l’esecuzione in materia di sicurezza nei 
cantieri e redazione del certificato di regolare esecuzione per la realizzazione di rete di sentieri per 
favorire lo sviluppo di un percorso naturalistico nel territorio extraurbano di Castellana Grotte” – PO 
FESR 2007/2013 – Asse IV – Linea di intervento 4.4 – Azione 4.4.1 – Attività C – Interventi per lo 
sviluppo di percorsi di fruizione del territorio naturale anche attraverso forme che favoriscano 
l’intermodalità (percorsi ciclovie) tra le aree urbane e il territorio rurale”, all’Arch. Enrico Delapierre 
con studio in Bari Via Archimede n.8, ha offerto il ribasso del 24,10 sull’importo 
dell’onorario 
VISTA la necessità di dover procedere, con estrema urgenza, alla individuazione di un  
geologo, regolarmente iscritto all’Ordine Professionale di appartenenza, cui affidare 
l’incarico professionale per redazione della relazione geologica e relativi allegati per l’Autorità di 
Bacino e relazione e relativa allegati alla Regione Puglia relativamente all’area di intervento al 
percorso delle ciclovie che risulta quantificabile di circa 37 Km; 



 
RITENUTO conferire al Geol. Dott. Paolo Giannandrea, con studio in  Putignano in Via 
Roma n.52, tecnico esterno qualificato e inserito nell’elenco dei professionisti accreditati 
dall’Ente, aggiornato con determinazione dl VI SERVIZIO LL.PP. n. 1 del 14.01.2010, ed 
aggiornata con determinazione del VI Servizio n.4 del 11.01.2011, l’incarico professionale 
per redazione della relazione geologica ed interpretazione dei dati geofisici  relativamente 
all’area di intervento dell’opera pubblica: realizzazione di rete di sentieri per favorire lo 
sviluppo di un percorso naturalistico nel territorio extraurbano di Castellana Grotte” – PO 
FESR 2007/2013 – Asse IV – Linea di intervento 4.4 – Azione 4.4.1 – Attività C – 
Interventi per lo sviluppo di percorsi di fruizione del territorio naturale anche attraverso 
forme che favoriscano l’intermodalità (percorsi ciclovie) tra le aree urbane e il territorio 
rurale”.   
RITENUTO opportuno stabilire che al tecnico incaricato verrà riconosciuto l’unico 
compenso definito dalle prestazioni professionali effettivamente affidate e svolte, 
comprensivo del rimborso spese e dei compensi accessori, stabilito di comune accordo in 
omnicomprensivi € 1200,00 oltre € 48,00 per contributo integrativo 4% ed € 249,00 per 
IVA 20%, importo complessivo di € 1497,60, importo ritenuto congruo dalla sottoscritta 
Capo Ripartizione dell’Ufficio Tecnico Comunale VI Servizio – Settore LL.PP., tale somma 
rientrerà nelle spese di quadro economico di progetto definitivo/esecutivo; 

 
RITENUTO, altresì, di dover disciplinare i rapporti con il professionista incaricato secondo 
lo schema di convenzione che si allega al presente provvedimento mediante scrittura 
privata, da registrare in caso d’uso, regolante i rapporti tra il Comune di Castellana Grotte 
ed il tecnico incaricato; 

 
OSSERVATO, pertanto, che per l’affidamento dell’incarico professionale relativo alla 
redazione della Relazione geologica, necessita la spesa complessiva di 1.200,00 oltre € 
48,00 per contributo integrativo 4% ed € 249,00 per IVA 20%, importo complessivo di € 
1.497,60, al capitolo n. 3255 cod. SIOPE 2102, gestione RR.PP., epigrafato: ”opere di 
urbanizzazione primaria e secondaria” OO.UU.; 
 

 
 VISTO il D.P.R. 21.12.1999, n. 554; 
 VISTO il D.M. 19.04.2000, n. 145; 
 VISTO il Decreto del Ministero della Giustizia del 04.04.2001; 

VISTA la Legge Regionale 11.05.2001, n. 13 e s.m.i.; 
VISTO il Decreto Legislativo 12.04.2006, n. 163 e s.m.i.; 
VISTO il Decreto Legge 04.07.2006, n. 223 convertito in Legge 04.08.2006, n. 248; 
VISTO il Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267 recante il T.U. delle leggi 
sull’ordinamento degli EE.LL.; 
 

 
DETERMINA 

 
1. DI CONFERIRE al Geol. Dott. Paolo Giannandrea con studio in Putignano in via Roma 
n.52, tecnico esterno qualificato e di provata esperienza inserito nell’Elenco dei 
professionisti accreditati dall’Ente, l’incarico professionale della redazione della relazione 
geologica e geologica tecnica e relazione idrogeologica inerente il progetto per 
l’esecuzione dell’opera pubblica: “realizzazione di rete di sentieri per favorire lo sviluppo di 
un percorso naturalistico nel territorio extraurbano di Castellana Grotte” – PO FESR 
2007/2013 – Asse IV – Linea di intervento 4.4 – Azione 4.4.1 – Attività C – Interventi per lo 
sviluppo di percorsi di fruizione del territorio naturale anche attraverso forme che 
favoriscano l’intermodalità (percorsi ciclovie) tra le aree urbane e il territorio rurale”.   
2. DI STABILIRE che al tecnico incaricato, sarà riconosciuto l’unico compenso definito 
dalle prestazioni professionali effettivamente affidate e svolte, comprensivo del rimborso 



spese e dei compensi accessori, stabilito di comune accordo in omnicomprensivi € 
1200,00 oltre € 48,00 per contributo integrativo 4% ed € 249,00 per IVA 20%, importo 
complessivo di € 1497,60 importo ritenuto congruo dalla sottoscritta Responsabile del VI 
Servizio dell’Ufficio Tecnico Comunale – Settore LL.PP., tale somma che rientra nelle 
spese di quadro economico di progetto; 
3. DI APPROVARE, conseguentemente, l’allegato schema di convenzione mediante 
scrittura privata, da registrare in caso d’uso, tra il Comune di Castellana Grotte e il tecnico 
incaricato, per il conferimento dell’incarico professionale della redazione della relazione 
geologica e geologica tecnica e relazione idrogeologica inerente il progetto per 
l’esecuzione dell’opera pubblica: “realizzazione di rete di sentieri per favorire lo sviluppo di 
un percorso naturalistico nel territorio extraurbano di Castellana Grotte” – PO FESR 
2007/2013 – Asse IV – Linea di intervento 4.4 – Azione 4.4.1 – Attività C – Interventi per lo 
sviluppo di percorsi di fruizione del territorio naturale anche attraverso forme che 
favoriscano l’intermodalità (percorsi ciclovie) tra le aree urbane e il territorio rurale”.   
4. DI NOMINARE quale responsabile dell’incarico professionale affidato nonché 
dell’attività tecnica-amministrativa connessa a tale attività professionale il tecnico 
incaricato, fermo restando che, ai sensi dell’articolo 4 della Legge 07.08.1990, n. 241 e 
s.m.i., resta nominato Responsabile Unico del Procedimento di cui all'articolo 10 del 
Decreto Legislativo 12.04.2006, n. 163, la sottoscritta Capo Ripartizione dell'Ufficio 
Tecnico Comunale – VI Servizio- Settore LL.PP.; 
5.DI DARE ATTO che la spesa necessaria per la copertura complessiva delle spese  
relative alla prestazione professionale affidata con la presente determinazione (redazione 
della relazione geologica), troverà disponibilità e capienza nel costo complessivo 
dell’opera e nel quadro economico del progetto esecutivo, al capitolo n. 3255 cod. SIOPE 
2102, gestione RR.PP., epigrafato:”opere di urbanizzazione primaria e secondaria” OO.UU.; 
 
6. DI STABILIRE che le competenze professionali spettanti al Geol. Dott. Paolo 
Giannandrea, per la prestazione professionale affidata (redazione della relazione 
geologica), pari a complessivi € 1200,00 oltre € 48,00 per contributo integrativo 4% ed € 
249,00 per IVA 20%, importo complessivo di € 1497,60, la somma sarà incluse nel costo 
complessivo dell’opera e nel quadro economico del progetto esecutivo; 
7.DI IMPUTARE, pertanto, la predetta complessiva spesa di € 1200,00 oltre € 48,00 per 
contributo integrativo 4% ed € 249,00 per IVA 20%, importo complessivo di € 1497,60,  
necessaria per il conferimento dell’incarico professionale della redazione della relazione 
geologica e geologica tecnica e relazione idrogeologica inerente il progetto per 
l’esecuzione dell’opera pubblica: “realizzazione di rete di sentieri per favorire lo sviluppo di 
un percorso naturalistico nel territorio extraurbano di Castellana Grotte” – PO FESR 
2007/2013 – Asse IV – Linea di intervento 4.4 – Azione 4.4.1 – Attività C – Interventi per lo 
sviluppo di percorsi di fruizione del territorio naturale anche attraverso forme che 
favoriscano l’intermodalità (percorsi ciclovie) tra le aree urbane e il territorio rurale” al 
capitolo n. 3255 cod. SIOPE 2102, gestione RR.PP., epigrafato:”opere di urbanizzazione primaria 
e secondaria” OO.UU.; 
8.DI PROCEDERE al pagamento delle competenze professionali a presentazione di fattura fiscale, 
senza ulteriori adempimenti se non il visto di congruità da apporsi da parte del Capo della 
Ripartizione Tecnica VI Servizio - LL.PP. dell’Ente, per l’importo di € 1497,60 contributo 
Integrativo 4% ed IVA 20% compresi; 
9. DI TRASMETTERE copia del presente provvedimento al Geol. Dott. Paolo 
Giannandrea, nonché all’Arch. Enrico Delapierre, perché ne abbiano piena ed esclusiva 
conoscenza e per i rispettivi adempimenti di competenza; 
10 DI STABILIRE che alla presente determinazione venga dato adempimento così come 
indicato dall’art. 35 del Regolamento di Contabilità approvato con deliberazione del 
Commissario Straordinario n. 102 in data 13.11.1997, specificando che gli altri uffici 
comunali interessati sono: Ufficio di Ragioneria. 
 
Il presente atto viene trasmesso alla Segreteria per la raccolta ufficiale. 



 
Eseguito controllo ortografico 

              Il Redattore 
Arch. Giuseppina PACELLI 
 _________________ 
 
 
                       Arch. Giuseppina PACELLI 

 
__________________________ 

 
LIR 952/2007 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 

 

Comune di Castellana Grotte 
- Provincia di Bari - 

 
 
Protocollo n.                    allegato alla determinazione n. 29  del 15.03.2011 
 

UFFICIO TECNICO- VI SERVIZIO – RIPARTIZIONE LL.PP. 
 

C O N V E N Z I O N E 
 
Convenzione mediante scrittura privata tra il COMUNE DI CASTELLANA GROTTE ed il dott. 
PAOLO GIANNADREA, per il conferimento dell’incarico per la redazione della relazione geologica 
e con i relativi allegati per il parere dell’Autorità di Bacino e relazione e relativa allegati per la 
Regione Puglia relativamente all’area di intervento al percorso delle ciclovie che risulta 
quantificabile di circa 37 Km relativi al progetto dell’opera pubblica: realizzazione di rete di 
sentieri per favorire lo sviluppo di un percorso naturalistico nel territorio extraurbano di 
Castellana Grotte”.  
 
 L’anno duemilaundici, il giorno …………………  del mese di aprile, in Castellana Grotte, 
sulla Sede Municipale e nell’Ufficio Tecnico – VI Servizio- Lavori Pubblici –  si sono personalmente 
costituiti i seguenti Sigg.: 
 
1. Arch. Giuseppina PACELLI, nata a Castellana Grotte il 13.06.1973, Capo Ripartizione 

dell’U.T.C. – Settore LL.PP. - VI Servizio – del Comune di Castellana Grotte, il quale interviene 
nel presente atto non in proprio ma nella predetta qualità e quale rappresentante dell’Ente 
(C.F. - P.IVA del Comune: 00834380727); 
 

2. Dott. Paolo GIANNANDREA, nato a Putignano il 09.01.1964 ed ivi residente in Via Roma 
n.52, iscritto all’Albo dei geologi della Regione Puglia al n. 433, nella sua qualità di tecnico 
incaricato (C.F. GNNPLA64A09H096K); 

 
PREMESSO 

 
 CHE con propria determinazione n. 29 in data 15 marzo 2011, il Capo Ripartizione 
dell’Ufficio Tecnico Comunale – Settore LL.PP. – VI Servizio – ha conferito al geologo dott. Paolo 
Giannandrea l’incarico per la redazione della relazione geologica e con i relativi allegati per il 
parere dell’Autorità di Bacino e relazione e relativa allegati per la Regione Puglia relativamente 
all’area di intervento al percorso delle ciclovie che risulta quantificabile di circa 37 Km relativi al 
progetto dell’opera pubblica: realizzazione di rete di sentieri per favorire lo sviluppo di un 
percorso naturalistico nel territorio extraurbano di Castellana Grotte”.  
 
 
 CHE con la medesima determinazione n.29 in data 15 marzo 2011 è stato, altresì, stabilito: 
che al professionista incaricato questo Ente pagherà l’unico compenso professionale stabilito in € 
1.200,00 oltre € 48,00 per contributo integrativo 4% ed € 249,00 per IVA 20%, per 



conferimento dell’incarico per la redazione della relazione geologica e con i relativi allegati per il 
parere dell’Autorità di Bacino e relazione e relativa allegati per la Regione Puglia relativamente 
all’area di intervento al percorso delle ciclovie che risulta quantificabile di circa 37 Km relativi al 
progetto dell’opera pubblica: realizzazione di rete di sentieri per favorire lo sviluppo di un 
percorso naturalistico nel territorio extraurbano di Castellana Grotte”, e  di nominare, il 
tecnico incaricato quale responsabile per la predisposizione, l’esecuzione ed il controllo delle per la 
esecuzione delle procedure predette. 
 

CHE, all’uopo interpellato, il tecnico incaricato si è dichiarato disponibile ad accettare 
l’incarico come sopra menzionato, nonché lo svolgimento dell’attività tecnico-amministrativa 
connessa a tale attività professionale, alle condizioni tutte riportate nella presente convenzione 
che, allegata alla determinazione n. 29  in data 15 marzo 2011, ne costituisce parte integrante e 
sostanziale; 
 
 CHE il conferimento dell’incarico al professionista innanzi individuato, avviene con la stipula 
della presente convenzione mediante scrittura privata tra il Responsabile del Procedimento ed il 
tecnico incaricato; 
 
 Tutto ciò premesso e considerato, fra le parti costituite, si conviene e si stipula quanto 
appresso. 
 
ART.  1 – OGGETTO DELL’INCARICO. 
 Il Comune di Castellana Grotte, conferisce al dott. Paolo Giannandrea, con studio tecnico in 
via Terzi n. 4, Putignano, l’incarico per la redazione della relazione geologica e con i relativi allegati 
per il parere dell’Autorità di Bacino e relazione e relativa allegati per la Regione Puglia 
relativamente all’area di intervento al percorso delle ciclovie che risulta quantificabile di circa 37 
Km relativi al progetto dell’opera pubblica: realizzazione di rete di sentieri per favorire lo 
sviluppo di un percorso naturalistico nel territorio extraurbano di Castellana Grotte”, nonché 
lo svolgimento dell’attività tecnico-amministrativa connessa a tale attività professionale, di cui  alla 
citata determinazione n. 29 in data 15 .03. 2011, che qui si richiama e integralmente si conferma. 
 
ART.   2 – CONDIZIONI GENERALI DELL’INCARICO. 
 L’incarico viene conferito e svolto sotto le direttive generali di questo Ente, alle condizioni e 
con la disciplina normativa contenuta nel presente atto, con l’osservanza delle norme di legge o 
regolamento aventi valore inderogabili ed all’uopo applicabili. 
 
ART.   3 – ESECUTIVITA’ DELL’INCARICO. 
 L’incarico di cui si tratta si intende formalizzato con la stipula della presente 
convenzione. 
 
ART.   4 – PRESTAZIONI. 

Il predetto tecnico incaricato, dovrà nello specifico procedere a :  
- redazione di relazione geologica e con i relativi allegati per il parere dell’Autorità di Bacino 
- redazione di relazione e relativa allegati per la Regione Puglia relativamente all’area di intervento 
al percorso delle ciclovie; 
 
ART.   5 – COMPETENZE ED ONORARI. 
 L’incarico di cui si tratta viene, da questo Comune, affidato al geologo Dott. Paolo 
Giannandrea, al quale è dovuto l’unico compenso professionale stabilito in € 1200,00 oltre 
€ 48,00 per contributo integrativo 4% ed € 249,00 per IVA 20%, 
 
ART.   6 – MODALITA’ PARTICOLARE DELLA PRESTAZIONE. 
 Il tecnico incaricato non può avvalersi del subappalto. 
 
ART.   7 – MODALITA’ GENERALI DI SVOLGIMENTO DELL’INCARICO. 
 L’incarico dovrà essere svolto, ai sensi del precedente articolo 2 della presente 
convenzione, sotto la direzione e sorveglianza del Capo Ripartizione dell’U.T.C. – Settore 



LL.PP. – VI Servizio – Arch. Giuseppina PACELLI, il quale si riserva di impartire ogni 
opportuna istruzione. 
 
ART.   8 – COMPENSO PROFESSIONALE. 
 Per l’incarico per la redazione della relazione geologica e con i relativi allegati per il parere 
dell’Autorità di Bacino e relazione e relativa allegati per la Regione Puglia relativamente all’area di 
intervento al percorso delle ciclovie che risulta quantificabile di circa 37 Km relativi al progetto 
dell’opera pubblica: realizzazione di rete di sentieri per favorire lo sviluppo di un percorso 
naturalistico nel territorio extraurbano di Castellana Grotte”, del Comune di Castellana Grotte, 
verrà corrisposto al tecnico incaricato l’unico compenso professionale stabilito in €. 1200,00 oltre 
€ 48,00 per contributo integrativo 4% ed € 249,00 per IVA 20%. Tale compenso è stato 
imputato al Capitolo n. 3255 codice SIOPE epigrafato: “ opere di urbanizzazione primaria e 
secondaria”con proventi OO.UU.; 

così come definito dalla citata determinazione. 
 
ART.   9 – DOMICILIO DEL PROFESSIONISTA. 
 Agli effetti dell’incarico conferito, il tecnico incaricato dichiara di eleggere domicilio nel 
Comune di Castellana Grotte, presso l’Ufficio Tecnico del Comune. 
 
ART. 10 – EFFETTI DELL’INCARICO. 
 La presente convenzione è impegnativa per il tecnico incaricato e per il Comune dopo la 
formale stipula della presente convenzione, così come già specificato nell’articolo 3 che precede. 
 Ogni modifica del presente atto dovrà risultare da idoneo atto scritto. 
 
ART. 11 – CONTROVERSIE. 
 Il Responsabile del Procedimento ed il tecnico incaricato si danno vicendevolmente atto 
che eventuali controversie, nell’applicazione e nell’interpretazione della presente convenzione, 
saranno esaminate con spirito di amichevole collaborazione. 
 In caso di impossibilità di raggiungere un amichevole accordo sulle eventuali controversie 
che dovessero insorgere, le stesse verranno deferite al giudice del luogo. 
 
ART. 12 – SPESE CONVENZIONE. 
 La presente convenzione, mediante scrittura privata, sarà soggetta a registrazione in caso 
d’uso e le relative spese di registrazione, eccetera, nessuna esclusa od eccettuata, sono a totale 
carico del tecnico incaricato senza diritto o possibilità alcuna di rivalsa. 
 Viene omessa la lettura degli atti citati nelle premesse per espressa volontà delle parti, le 
quali hanno dichiarato di averne preso cognizione. 

Letto, confermato e sottoscritto. 
 
 

IL CAPO RIPARTIZIONE DELL’U.T.C. 
DEL VI SERVIZIO - SETTORE LL.PP. - 

(Arch Giuseppina PACELLI) 
 

…………………………………….. 
 
 
 

IL TECNICO INCARICATO 
(Geologo Dott. Paolo GIANNANDREA) 

 
…………………………………….. 

 


